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CAMARA DA EDUCACAO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL
INTERESSADA: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DO PARANA
MUNICIPIO: CURITIBA

ASSUNTO: Pedido de cessacgao definitiva e simultdnea das atividades escolares da
Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves — Ensino
Fundamental, municipio de Tomazina.

RELATORA: DEBORA VILAS BOAS TALGA WEILLER

EMENTA: Cessacéao definitiva e simultanea das atividades escolares,
da Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves — Ensino
Fundamental, municipio de Tomazina, a partir de 01/01/2026. Parecer
favoravel. Determinacdo a mantenedora para observar a previsao legal
a respeito do fechamento das Escolas do Campo.

| - RELATORIO

A Secretaria de Estado da Educagdao encaminhou a este
Conselho a cessacao definitiva e simultdnea das atividades escolares da Escola
Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves — Ensino Fundamental, situada a
Rua Antonio Evaristo, s/n, no municipio de Tomazina, a partir de 01/01/2026.

A instituicdo de ensino € mantida pelo Estado do Parana e
obteve a renovacao do credenciamento, para a oferta da Educacado Basica, pela
Resolucéo Secretarial n.° 752, de 07/02/2023, vigente até 20/06/2028.

A Resolugdo Secretarial n.° 36, de 03/01/1985, autorizou o
funcionamento do curso do Ensino Fundamental e a Resolugédo Secretarial n.° 854,
de 17/02/2023, renovou o reconhecimento do curso pelo prazo de 03 (trés) anos,
com vigéncia de 20/05/2021 até 31/12/2024.

O protocolado n.° 22444.071-5 da renovagao do
reconhecimento do Ensino Fundamental (Anos Finais) encontra-se em tramite neste
CEE/PR.

A Comissao de Verificagdo, regularmente instituida por Ato
Administrativo, apés verificagao in loco, emitiu o Relatério Circunstanciado.
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O Departamento de Educacao Inclusiva - Dein/Deduc/Seed, pelo
Parecer n.° 728/2025, de 30/07/2025, ratifica a cessacao.

A Coordenacao de Documentacéao Escolar -
CDE/DNE/DPGE/Seed, informou que os Relatorios Finais foram analisados,
validados e encontram-se arquivados na Coordenacado de Documentacgao Escolar e
no Sistema SEREWEB/Celepar.

A Coordenagédo de Estrutura e Funcionamento-CEF/DNE/Seed
declarou-se favoravel a cessacgao definitiva e simultanea das atividades escolares da
instituicdo de ensino que oferta a educag¢ao do campo.

Il - MERITO

Trata-se de pedido de cessacgao definitiva e simultdnea das
atividades escolares da Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves —
Ensino Fundamental, que oferta a educagao do campo.

A matéria esta regulamentada nos Arts. 78, 79 e 80, do Capitulo
IV, da Deliberacdo CEE/PR n.° 03/2013, que trata da cessacao das atividades.

Em virtude da aprovagédo da Lei Federal n.° 12.960/2014, este
Conselho exarou o Parecer Normativo n.° 01, de 14/09/2018, que tratou da
ratificacdo das normas gerais exaradas pelo CEE/PR para a oferta de educagéo do
campo e normas complementares para a cessagao de escolas do campo.

A Lei Federal n.° 9394/1996 dispde no seu artigo 28:

Na oferta de educacdo basica para a populagdo rural, os sistemas de
ensino promoverao as adaptagdes necessarias a sua adequagao as
peculiaridades da vida rural e de cada regido, especialmente:

Paragrafo unico. O fechamento de escolas do campo, indigenas e
quilombolas sera precedido de manifestagdo do 6rgao normativo do
respectivo sistema de ensino, que considerara a justificativa apresentada
pela Secretaria de Educagéao, a analise do diagndstico do impacto da agéo e
a manifestacdo da comunidade escolar. (grifos nossos)

A Deliberagao CEE/PR n.° 03/2013, dispde sobre as normas de
regulagcdo, supervisdo e avaliacdo da educagado basica em instituicbes de ensino
mantidas e administradas pelo Poder Publico. Por meio dos Arts. 78, 79 e 80, do
Capitulo IV, estabeleceu regras gerais sobre a cessagao das atividades escolares.
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Cabe destacar o que prevé a Deliberagcao CEE/PR n.° 03/2013,
no art. 80:

§ 1° O expediente referido no caput deve ser protocolado com antecedéncia
minima de cento e oitenta dias da data da cessagao pretendida.

Atendendo ao estabelecido no Parecer Normativo CEE/PR n.°
01, de 14/09/2018, que trata da ratificagdo das normas gerais exaradas pelo
Conselho Estadual de Educacao para a oferta de Educacdo do Campo e normas
complementares para a cessacao de Escolas do Campo, a mantenedora prestou as
seguintes informagdes:

]
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUQAQED
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ESCOLAR

Justificativas para Cessacdo da Escola Estadual do Campo Manoel S. Gongalves do
Municipio de Tomazina

A Secretaria de Estado da Educacdo do Parana — SEED informa que realiza,
anualmente, em conjunto com os Nicleos Regionais de Educagdo (NREs) e as instituictes
de ensino da rede plblica estadual, o planejamento de turmas e turnos para todas as etapas
e modalidades da Educagdo Basica, referente ao ano lefive subsequente. Esse processo é
conduzido conforme as normativas internas vigentes e orientado por critérios técnicos, com

base na analise da demanda escolar local.

A oferta educacional de cada instiluicio depende diretamente do nimero de
estudantes matriculados ou com previsdo de matricula. Por essa razdo, o planejamento pode
resultar tante na ampliacdo guanto na reducdo de turmas, turnos e etapas de ensino,

considerando a realidade e as necessidades especificas de cada comunidade escolar.

Nos casos em que uma instituicio apresenta reducdo significativa de matriculas, a
SEED/PR realiza estudos técnicos voltados a sustentabilidade pedagogica e administrativa
da unidade. Essa analise inclui fatores geograficos, sociais, além da viabilidade de
redistribuicdo dos estudantes para insfituicies estaduais proximas, que possuam estrutura

fisica e pedagogica adequada.

Além do quantitativo de estudantes, também & analisada a infraestrutura fisica da
unidade escolar, considerando a exisiéncia e adequacdo de salas de aula, biblioteca,
laboratrios equipados, espages para afividades fisicas, ambientes administrativos e

condicbes de acessibilidade.

Cwando identificada a necessidade de recrganizacdo da oferta educacional, os
estudantes sdo realocados para outras insfituictes da rede estadual proximas, garantindo-se
a continuidade do atendimento em ambiente compativel, com estrutura adequada. Messes

casos, a SEED assegura, quando necessario, o fornecimento de fransporte escolar plblico.

A decisdo pela cessacdo do funcionamento de uma instituicdo de ensine & sempre
multifatorial, pautada na andlise da demanda escolar, infraestrutura existente, distancia até

oufras instituicdes, impacto na comunidade & qualidade da educacdo ofertada.

Durante esse processo, a mantenedora deve assegurar a profecdo integral dos direitos

dos estudantes, incluindo a fransferéncia para outra insfituicdo da rede estadual, a garanfia
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de fransporte escolar plblico, quando necessario e a emissdo e arquivamento regular da
documentacdo escolar.

As acdes mencionadas estdo respaldadas pela Lei de Direfrizes e Bases da Educacdo
Nacional — LDB (Lei n® 9.394/1996), pela Deliberacio CEE/PR n°® 03/2013, que trata das
Normas Gerais do Conselho Estadual de Educacdo, e pelas Resolugdes e Instrucdes
Normativas da SEED/PR, que orientam os procedimentos de cessacdo de instituicdes de
ensino no Estado do Parana.

1. Situagdo da Escola Estadual do Campo Manoel S. Gongalves

A Escola Estadual do Campo Manoel S. Goncalves — EF, no municipio de Tomazina
que ao longo dos Gltimos quatro anos das atividades escolares, apresentou reduzida demanda
de estudantes, conforme quadro abaixo:

Escola Estadual do Quantitativo de matriculas em escolarizaglo por ano
Campo Manoel s. Ano 2021 2022 | 2023 2024 l 2025
Gongalves N® estudantes 17 08 15 17 [ 17
Turmas 6%/ 9% 6%/ 9% | 68/ 98 ‘ 68/9%

Fonte: ERE Acassa em 27/05,/2025.

A Escola Estadual do Campo Manoel S. Gongalves funciona em dualidade administrativa
com a Escola Municipal do Campo Geraldo G. da Silva, em imovel de propriedade estadual.

rcnmenico de Eacoles
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Atualmente, a instituicdo municipal atende 21 estudantes em fase de escolarizacdo no
Ensino Fundamental multisseriado. no turno da tarde. Para os proximos anos tem-se
perspectiva de atendimento na instituicdo estadual da seguinte quantidade de estudantes:

2026: 14 alunos

2027: 16 alunos

2028: 12 alunos

2029: 13 alunos

2030: 13 alunos

A edificacdo escolar apresenta conservacdo regular, porém atende as exigéncias
estruturais minimas necessarias para o funcionamento adequado de uma instituicdo de

ensino.

A edificacdo apresenta sinais de boa conservacio, conta com a seguinte estrutura
fisica de 04 salas de aula, laboratdrio de Informatica, biblioteca, dependéncias administrativas.

Entre as deficiéncias destacam-se a auséncia de ambientes pedagogicos obrigatorios,

como laboratério de ciéncias, e a falta de acessibilidade e condicdes foram evidenciadas nas

imagens a seguir, que ilustram as precariedades da estrutura fisica da escola.
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2. Alternativas de atendimento

No municipio de Tomazina ha 07 (sete) instituicdes publicas estaduais responsaveis
pelo atendimento escolar:

« Zona rural:

= Colégio Estadual do Campo Anténio Batista do Nascimento — EFM;
- Escola Estadual do Campo Capela Sao Jodo - EF;

= Escola Estadual do Campo Professor Humberto F. de Franca - EF;
- Escola Estadual do Campo Manoel S. Gongalves - EF

o Colégio Estadual Indigena Yvy Pora — EI EF M

« Zona urbana:

e« Escola Estadual Francisco |. Oliveira - EF,
e Colégio Estadual Carlos Gomes — EFM.

A Escola Estadual do Campo Manoel S. Gongalves dista cerca de 8km do Colégio
Estadual do Campo Antonio B. do Nascimento.

/ =N
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EEC mManoel CEC Antonlo Somando oz alunos das
Gongahes MNaszcimento duas escolas

65 ano 3 7 1o

T8 ano 7 5 12

85 ano g 3 11

9% ano 1 3 4

Tortal 19 1B 37

3. Consideragdes Finais

Conselho
Estadual

de Educag&o
do Parana

Diante do cenario de baixa demanda de matriculas e a existéncia de instituigao de
ensino estadual que apresenta plenas condigoes fisicas e administrativas de atendimento aos
estudantes da rede estadual, esta Secretania de Estado da Educagdo - SEED define pela
tramitagdo da cessagio das atividades escolares na Escola Estadual do Campo Manoel

Gongalves, do municipio de Tomazina.

A decisdo inclui para o ano de 2026, o remanejamento dos estudantes para Colégio
Estadual do Campo Antonio Nascimento, que apresenta estrutura pedagégica adequada para
a oferta da Educacdo Basica.

Em resumo estdo sendo consideradas as seguintes caracteristicas:

Remanejamento dos estudantes intra campo;

Atendimento dos estudantes em turmas senadas ao invés de turmas multianos;

Distancia de 8km, com rotas existentes do transporte escolar;

O prédio escolar utlizado pela Escola Estadual do Campo Manoel Gongalves &
de propnedade municipal, e ficara para utiizacio do municipio. Os estudantes
irdo para prédio de propriedade estadual com melhor infraestrutura fisica e

pedagdgica.

0 atendimento aos estudantes em prédio dnico facilita o investimento em

mebhhorias e reformas.

Dessa forma o remanejamento dos estudantes para o Colégio Estadual do Campo

Antonio Mascimento se da em prédio escolar com infraestrutura fisica e pedagogica

adequadas para alender aos mesmos.
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SECRETARIA DA EDUCACAD

Em cumprimento 3 legislacdo vigente e das politicas plblicas de atendimento desta
Secretaria de Estado da Educagdo — SEED 3 otimizagdo da ocupacdo dos espacos escolares,
busca tanto a eficiéncia quanto a eficacia no atendimento pedagogico aos estudantes, assim

como na utilizacdo dos recursos piblicos destinados a educacdo.

[xi]
L
h
0

fronesment
o (=1

o
(]

Curitiba, datado =

1]

No ambito do Sistema Estadual de Ensino do Parana, a
desvinculacdo das instituicbes de ensino esta disciplinada na Deliberagdo CEE/PR
n.° 03/2013, como cessacao de atividades. Posteriormente, a Lei n.° 12.960/2014
alterou a Lei n.° 9.394/1996 para fazer constar a exigéncia de manifestagcado do 6rgao
normativo do sistema de ensino e a manifestagcdo da comunidade escolar. Nesse
sentido, segue abaixo copia da Ata referente a reunido com a comunidade escolar
sobre a cessacgao das atividades escolares:
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Aos dois dias do més de Julho de dois mil @ vinte e cinco, as dezesseis horas, reuniram-
se no Nucleo Regional de Educagao de Ibaiti a Chefe do Nucleo Professora Leila Candido
de Bonfim Torres, a Assistente Técnica Professora Keily Regina Frata. a Coordenadora
da Equipe de Ensino Professora Hilda Morais do Paraizo Ribeiro, a Coordenadora da
Educac¢aio do Campo a Professora Simara Cristina da Silva Bueno e o Diretor da Escola
Estadual do Campo Manoel Sebastiao Gongalves o professor Marcos Aurdlio de Assis A
Chefe do NRE iniciou a reuniio informando que a Secretaria de Estado da Educagéo do
Parana — SEED. por meio da Diretona de Planejamento de Rede, realza. anualmente, em
conjunto com os Niucleos Regionais de Educacao (NREs) e as instituictes de ensino da
rede publica estadual, o planejamento de turmas e turnos para todas as etapas e
modalidades da Educacad Basica. referente ao ano letivo subsequente Esse processo &
conduzido conforme as normativas internas vigentes e orientado por criténos técnicos,
com base na anakse da demanda escolar local A oferta educacional de cada instituicao
depende diretamente do numero de estudantes matriculados ou com previsao de
matricula. Por essa razéo, o planejamento pode resultar tanto na amphacaoc quanto na
reducao de turmas, turmos e etapas de ensino. considerando a realidade e as
necessidades especificas de cada comunidade escolar. Nos casos em que uma
instituicho apresenta redugaco significativa de matriculas, a SEED/PR realiza estudos
técnicos voltados a sustentabiidade pedagogica e administrativa da unidade. Essa
analise inclu fatores geograficos, sociais, além da wviabilidade de redistribuicac dos
estudantes para instituicdes estaduais proximas, que possuam estrutura fisica e
pedagogica adequada. E que diante do cenario de baixa demanda de matriculas e a
existéncia de Nnstituicao de ensino estadual que apresenta condigdes fisicas e
administrativas de atendimento aos estudantes da rede estadual. a Secretaria de Estado
da Educacgao — SEED. apos analise da Escola Estadual do Campo Manoe! Gongalves, do
municipio de Tomazina, realizada pelo Departamento de Planejamento de Rede, define
pela tramitacao da cessacao definitiva das atividades escolares nessa Instituicao de
Ensino. a partir do ano de 2026 Onentando, o remanejamento dos estudantes para
Colégio Estadual do Campo Antonio Batista do Nascimento, distancia de 8km e com rotas
existentes e possibilidade do transporte escolar Desta forma os estudames
permanecero no campo, mantendo a dentidade e especificidade da Educagéo do
Campo. O prédio escolar utilizado pela Escola Estadual do Campo Manoel Sebastao
Gongalves é de propriedade mumnicipal, e ficara para utihzagao do municipio e os
estudantes da rede estadual de ensino irac para prédio de propriedade estadual O
atendimento aos estudantes em prédio unico faciita o investimento em melhorias e
reformas. Em cumpnmento a legisiacao vigente e das politicas publicas de atendimento
desta Secretana de Estado da Educacao — SEED a otwrmizagao da ocupacao dos espagos
escolares, busca tanto a eficiéncia gquanto a eficacaa no atendimento pedagdgico aos
estudantes, assim como na utilizacao dos recursos publicos destinados a educacgao. Apos
a apresentacao realizada ao diretor. pela Chefia do NRE. foi acordado com o diretor a
realizacao de uma reuniao com a comunidade escolar para apresentacio da proposta em
questao e Informactes que se fizerem necessarias. Nada mais havendo a tratar, a
reunido foc/mm.t:‘17 horas e segue assinada pelos presentes_Ibaiti. 02 de junho e
2025//‘ /'I,/A . [ ) i
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ATA DE REUNIAO COM A COMUNIDADE DA ESCOLA ESTADUAL DO
CAMPO MANOEL SEBASTIAO GONCALVES — MUNICIPIO DE TOMAZINA

Aos dezesseis dias. do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as
dezoito horas, nas dependéncias da Escola Estadual do Campo Manoel
Sebastido Gongalves — Ensino Fundamental, localizada no Distrito do Barro
Preto do municipio de Tomazina, jurisdicionada ao Nucleco Regional de
Educacdo de Ibaiti, reuniram-se: a Chefe do Nucleo Regional de Educagao de
Ibaiti, Leila Candido de Bonfim Torres, a Assistente Técnico do NRE de Ibaiti,
Kelly Regina Frata, a Coordenadora Pedagodgica, Hilda Morais do Paraizo
Ribeiro, o Técnico-Pedagdgico Girley Bueno Baby, o Diretor da EEC Manocel
Sebastido Gongalves, Marcos Aurélio Assis, professores, funcionanos, pais de
alunos e representantes da comunidade local. com o objetivo de tratar do
requenmento emitido pela SEED/DPGE/Departamentc de Planejamento da
Rede, visando a cessacao definitiva das atividades escolares na referida
instituicdo de ensino. A reunido foi iniciada pelo Diretor Marcos Aurélio Assis,
que agradeceu a presenca de todos e apresentou a equipe do Nucleo Regional
de Educacio de Ibaiti 8 comunidade escolar presente. Em seguida, a Chefe do
Nucleo Regional de Educacgio de Ibaiti. Leila Candido de Bonfim Torres, deu
continuidade a reunifo, agradecendo a presenca de todos e informando que
sua presenca fazia parte dos procedimentos para comunicar 2 comunidade
escolar sobre a proposta de cessacio das atividades escolares da Instituigdo
de Ensino. prevista para ocorrer a partir do ano de 2026. A Chefe destacou que
a deciso esta fundamentada nas analises técnicas realizadas no ambito da
Diretoria de Planejamento e Gestido Escolar/Planejamento de Rede, com base
nos critérios previstos na legisiagcdo educacional vigente e nas normativas
estabelecidas pela Secretana de Estado da Educag3o do Parana Acrescentou
que a oferta educacional de cada instituicdo depende diretamente do numero
de estudantes matriculados ou da previsdo de matriculas para os anos
subsequentes, e que a Escola Estadual do Campo Manoce! Sebastido
Gongalves vem, nos uUltimos anos. apresentando redugio gradativa no niumero
de estudantes Ressaltou também que a decisfo pela cessacdo do
funcionamento € sempre multifatorial, ou seja. foram analisados os fatores de
demanda escolar, infraestrutura existente, distdncia entre a Instituicdo de
Ensino e as escolas com a mesma oferta, bem como os impactos para a
comunidade escolar. Informou que, Nno caso em questio, a Secretaria de
Estado da Educacg#fio orienta o remanejamento dos estudantes para o Colégio
Estadual do Campo Antdnio Batista do Nascomento, localizado no Distrito do
Sapé, também no municipio de Tomazina a uma distancia media de 8.5 km,
com rotas existentes e garantia de transporte escolar publico, além da

1
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manutencdo das estradas, conforme solicitado previamente ao prefeito do
municipio de Tomazina. Dessa forma, os estudantes permanecerao no campo,
mantendo a identidade e especificidade dessa modalidade de ensino. A Chefe
enfatizou que essa agdo nédo causara prejuizos aos estudantes, funcionarios e
professores efetivos, pois todos serao realocados em outras Instituicdes de
Ensino da Rede Estadual. Para os estudantes, caso no CEC Anténio Batista
Nascimento haja nimero suficiente de matriculas para atender a legislagéo, o
atendimento sera realizado em turmas seriadas, em vez de turmas multianos.
Salientou ainda que, em cumprimento a legislacdo vigente e as politicas
publicas de atendimento da Secretaria de Estado da Educacgéo, a otimizagéao
da ocupacgdo dos espagos escolares busca tanto a eficiéncia quanto a eficacia
no atendimento pedagogico aos estudantes, assim como na utilizagdo dos
recursos publicos destinados a educagdo. Apos a apresentagdo realizada pela
Chefe do NRE, a palavra foi aberta para a comunidade escolar. Uma mée se
apresentou e afirmou que alunos do Banco da Terra, também pertencente ao
municipio de Tomazina, bairro préximo ao Barro Preto, estudam na cidade e
que poderiam ser transferidos para a Escola Manoel Sebastido Gongalves, pois
ha transporte escolar disponivel e a escola esta mais proxima das residéncias.
Em relacéo a essa fala, varios pais se manifestaram dizendo que ha alunos do
campo que vao para a cidade, o que resulta em um numero defasado de
estudantes na Escola Estadual do Campo Manocel Sebastido Gongalves.
Acrescentaram ainda que ha alunos da comunidade que estudam na cidade de
Quatigua, municipio vizinho. A professora Kelly reforgou que a matricula é
garantida sempre na escola mais proxima a residéncia; no entanto, se os pais
preferirem matricular seus filhos em outras instituicdes que tenham vagas,
podem fazé-lo, no entanto renunciam de forma livre e inequivoca, ao direito de
usufruir do servigo de transporte escolar oferecido. A comunidade presente
demonstrou que a cessagao sera totalmente dificultosa para as familias da
localidade. Na sequéncia, um dos presentes pediu a palavra e disse que se
formou nesta escola e que seus filhos estudam nela, destacando o orgulho pelo
trabalho realizado pelos professores, pois muitos egressos sao profissionais
exemplares hoje. Muito emocionado, falou da “dor" ao receber a noticia da
cessagao da escola, expressando sua opinido sobre a perda que o bairro tera a
partir da cessagdo da escola. A professora Hilda falou sobre o
acompanhamento pedagdgico realizado nas escolas, considerando as
especificidades e modalidades ofertadas. A professora Kelly apresentou aos
presentes os numeros atuais de estudantes e a previsao de matriculas para os
anos subsequentes. A Chefe do NRE pontuou que no Colégio Estadual do
Campo Antonio Batista do Nascimento, os estudantes continuardo a receber a
qualidade de acompanhamento pedagdgico e acolhimento que sempre tiveram.
Uma professora comentou sobre seu conhecimento dos problemas atuais, seu
comprometimento com a educagdo e a preocupacdo dos pais neste momento,
destacando a histéria e identidade dos familiares do bairro com a escola. Na
sequéncia, o vereador Edvaldo Vito Ribeiro apresentou seu reconhecimento ao
trabalho da Professora Leila na Chefia do NRE de lbaiti e afirmou que vem
lutando desde 2019 pelos beneficios e pela qualidade da educacdo em todas
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as escolas do municipio de Tomazina. O vereador citou que estudou na EEC
Manoel Sebastifo Gongalves, lembrou de outros diretores que também lutaram
pela manutengdo da escola no bairro e disse que ja fez tratativas com os pais
gue residem no Bairro Banco da Terra, ressaltando a importancia da unido de
toda a comunidade para sensibilizar a populagio sobre os beneficios da
Educagio do Campo. Uma mée apresentou e pediu que fosse destacado nesta
ata, um relatc de sua filha em nome de todos os estudantes, conforme
registrado a seguir; "Mesmo com poucos alunos, a escola do campo tem um
papel muito importante na vida das criangas e de toda a comunidade. Ela ndo é
apenas um lugar para estudar, mas também um espago de convivéncia,
aprendizado e crescimento para todos. Na escola do campo, os professores
conhecem bem os alunos. Como as turmas sdo peguenas, € possivel dar
atencéo especial para cada crianga. Isso ajuda muito no aprendizado, pois
cada aluno tem seu ritmo, suas dificuldades e talentos. Com mais atencio, as
criangas aprendem melhor e se sentem mais seguras. Além disso, estudar
perto de casa & um direito. Quando a escola fecha, os alunos precisam viajar
longas distancias até outra escola. |sso cansa, atrasa, pode ser perigoso e até
faz alguns desistirem de estudar. Nenhuma crianga deveria deixar de estudar
por causa da distédncia. A escola do campo também ensina valores
importantes. As criangas aprendem sobre a vida no campo, sobre a natureza,
o0s animais, as plantages, o cuidado com a terra.e a importancia do trabalho
rural. Isso fortalece a cultura da comunidade e ajuda os jovens a valorizarem
suas origens. Essa escola também & um lugar de unido. Ali acontecem
reunides, festas, comemoragdes e atividades com as familias. E um ponto de
encontro que ajuda as pessoas a se sentirem parte da comunidade. Fechar a
escola & tirar tudo isso. E desvalorizar o campo, afastar as criangas do lugar
onde vivem e dificultar o futuro delas. Uma escola ndo se mede sd pela
guantidade de alunos, mas pela qualidade do ensino e pelo bem que ela faz
para as pessoas. Por isso, essa escola deve continuar aberta. Ela & pequena,
mas & forte. Ela muda vidas, ensina com carinho e constréi um futuro melhor
para todos.” Por fim, a Chefe do NRE, agradeceu a presenca e participacio da
comunidade e informou que os devidos registros e manifestagdes, seguirdo no
protocolo para a Secretaria de Estado da Educagéo para prosseguimento. O
Diretor Marcos também agradeceu a presenga e a parceria da comunidade,
colocando-se & disposicdo para repassar todas as informagdes necessarias.
Nada mais havendo a tratar, a reunido foi encerrada as vinte horas e trinta e
cinco minutos, eu Girley Bueno Baby lavrei a presente ata que segue assinada
por mim e demais presentes, nas paginas trés, quatro, cinco e seis.

Ass'rnat-.r‘es: Y 4 D
% ] [ ~ |I*---’: .-.'-T. - _JJ.- .M/F - jn" ".':.'{7):'..-1 4 .lé:_ - l.“-""l':.-hl T A
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A Comissado de Verificacdo, seguindo as determinagdes da
Deliberagao CEE/PR n.° 03/2013, apds analise dos documentos e da verificagcéo in
loco, constatou a veracidade das declaracbes para a cessacdo das atividades
escolares e da instituicdo de ensino, emitiu Relatério Circunstanciado, do qual
destacamos as seguintes informacgdes:

L.

[..

]

A Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves- EF possui
Dualidade Administrativa com a Escola Municipal do Campo Geraldo
Galdino da Silva - EF. O Imoével é de propriedade do Estado do Parana,
registrado no Registro de Imével, na Comarca de Tomazina com a Matricula
n°® 283. A Instituicdo possui o termo de cessao de uso n° 21/21.0 prazo de
vigéncia foi de 20/06/2021 a 20/06/2025, Mas o novo protocolado ja se
encontra em tradmite com o n°® 24.093.587-2.

]

Matriculas: Segue abaixo, o nimero de alunos matriculados do curso Ensino Fundamen-

tal:
Curso Seriagio Turno Turmas | Quantidade
Alunos
4066 ENS FUND 6/9 ANO-SERIE Tarde A 10
MULT®6/7 (MULTISERIADO)
4067 ENS FUND 6/9 ANO-SERIE Tarde B 9
MULT8/9 (MULTISERIADO)
LEVANTAMENTO DECENAL DAS TURMAS
ANO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Estudantes 31 34 34 32 26 22 17 8 15 17 19

OBS: Informamos que os alunos da Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido

Gongalves serdo remanejados para o Colégio Estadual do Campo Antbnio Batista do

Nascimento do municipio de Tomazina. Em relagéo aos documentos dos alunos, 0os

mesmos estarado arquivados e guardados no Colégio Estadual do Campo Anténio Batista

do Nascimento.

[..

]
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[...]

A Chefia do Nucleo Regional de Educacgao de Ibaiti, por meio do
Termo de Responsabilidade, ratificou as informagcbes contidas no Relatério
Circunstanciado e registrou o compromisso de zelar pelo cumprimento da Lei de
Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional e demais atos normativos vigentes, no
Sistema Estadual de Ensino do Parana.

A Chefia do Nucleo Regional de Educagdo de Ibaiti, no uso de suas atribui¢des
legais, e considerando:

o inciso II, do Artigo 47 da Deliberagdo n® 03/2013 CEE/PR;

- o contido no Manual de “Procedimentos para os Atos Regulatorios das Instituigdes de
Ensino do Sistema Estadual de Ensino do Parana” aprovado pela Portaria 04/14 —
CEE/PR; '

- a verificagdo realizada pela comissdo do NRE junto a institui¢do de ensino;

emite o presente comprovante, confirmando, para Fins de Cessagdo Definitiva da Escola
Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves, do municipio de Tomazina, que os
Relatorios Finais do Ensino Fundamental, referentes aos anos letivos de 2007/2025
encontram-se em ordem, devidamente emitidos/armazenados pela instituigdo de ensino. Apos
a finalizagdo do protocolado de Cessagdo Definitiva serdo encaminhados ao Colégio Estadual
do Campo Antéonio Batista do Nascimento a documentagdo da Vida legal do Estudante e da
Instituigdo de Ensino que ficara sob salvaguarda de sua autenticidade e integridade.

Consta do processo:
Manifestagdo da Diretoria de Planejamento e Gestao Escolar —

DPGE e Departamento de Planejamento da Rede — DPR, Despacho — 1916/2025-
SEED/DPGE/DPR/CRE, afls. 33 e 34:
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ESTADO

AN

Conselho
Estadual

de Educag&o
do Parana

Trata o presente protocolo sobre a solicitagdo do Departamento de Mormatizagdo Escolar — DNE

via Coordenacado de Estrutura e Funcionamento — CEF guanto o processo de cessacdo definifiva das

atividades escolares da Escola Estadual do Campoe Manoe! Sebastido Gongalves, sito no municipio de

Tomazina jurisdicionado pele Micleo Regional de Educagdo de lbaiti.

O Departamento de Planejamento da Rede — DPR e a Coordenacdo de Registros Escolares —

CRE, em reposta as solicitagdes existentes as fls. 24 — mov. 13, informam:

1) A= flz. 28 a 32 — mov. 15 foi apenzado a relagdo por turma de estudantes matriculados no

presenie momento na Instituicdo de Ensino no dnico turno de funcionamento {manha);

a. Fls. 28 refere-se a (nica turma de Atendimento Educacional Especializado — AEE;

b. Fls. 29 e 30 referem-se as 02 turmas de escolarizacdo multianos;

c. Fls. 31 e 32 refere-se ao registro do estudante parlicipanie do Programa Aluno

Monibor.

2) Quanto a série histérica de maftriculas na Gitima década na Insfituicdo de Ensino, 05 dados

seguem abaixo:

Ano Letive | MANOEL 5 GONCALVES, EE C-EF | ANTONIO E DO MASCIMENTO, CEC-EF M
2015 31 100
2016 34 3B
2017 34 T4
2018 3z a6
2019 26 83
2020 22 2]
2021 17 71
2022 3 0
2023 15 51
2024 17 48
2025 19 42

3) Cuanfo ao quantitative referente 3 localizacdo/zoneamenio do endereco dos estudantes

atualmente matriculados no Colégio Estadual do Campo Antdnio Mascimento, indicada a

priori para acolher os estudanies da Escola Estadual do Campo Mancel Sebastido

Goncalves, seguem abaixo o guantitative de estudantes que possuem informado em seu

cadastro no Sistema SERE que a residéncia se localizafregistrada como Zona Rural:

Ano Letivo MANOEL 5 GONCALVES, EE C-EF | ANTONIO B DO MASCIMENTO, CEC-EF M
2015 27 ]
2016 29 TH
2017 28 66
2018 23 i}
2019 19 Ei:|
2020 17 i
2021 14 63
2022 7 59
2023 11 44
2024 14 A7
2025 17 41

Curitiba,
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- Parecer Técnico n.° 728/2025 - Dein/Deduc/Seed,
Departamento de Educacéo Inclusiva, a fl 35:

SECRETARIA DA EDUCACED .,’

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA{;E{)
DIRETORIA DE EDUCACAO - DEDUC
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INCLUSIVA - DEIN
Protocolo n.® 24.197.734-0
PARECER TECNICO N.® 728/2025 - DEIN/ DEDUC/SEED

Farecer sobre a solicitagdo de ceszagso definitiva
da Insfituipso de & Ezcola Estedus/ do Campo

Manoel Sebastido Gongalhes- Ensino
Fundamental, do municipic de Tomazina, NRE de
Thgiti.

O presente protocolado versa sobre parecer de cessacdo da instituicdo de
ensino Escola Estadual do Campo Manoel Sebastiio Gongalves — Ensino
Fundamental, localizada no municipio de Tomazina, NRE de |baiti.

Este Departamento de Educacdo Inclusiva, considerando que os estudantes
desta instituicio de ensino serdo transferidos para outra instituicdo intracampo, sem
cerceamento a escolarizacdo, ratifica a cessacdo.

Ratificamos e encaminhamos para providéncias._

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.
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- Manifestacdo do Nucleo de Recursos Humanos Setorial —
Chefia (NRHS/CH), a fl.36:

Em atencdo ao solicitado no item 2, do Despacho emitido pela Coordenacio de
Estrutura e Funcionamento — DPGE/DNE/CEF, este NRHS/SEED inseriu planilha em
anexo constando corpo docente e dos demais servidores da unidade, com a respectiva
formacio e local de residéncia e ainda, informa que os professores efetivos, bem como a
funciondria Nerli Pereira Cunha (PEAD), que se encontram exercendo suas atividades na
Escola Estadual do Campo Manoel Sebastifio Goncalves deverdo ser remanejados para
uma das 6 (seis) Instituicdes de Ensino do municipio de Tomazina, relacionadas abaixo,
observada a compatibilidade de horirio, disponibilidade de aulas/vagas e os critérios
estabelecidos na Resoluciio n.® 7.863/2024 — GS/SEED, de 06/12/2024, que regulamenta
o processo de distribuiciio de aulasffungdies aos professores efetivos e contratados em
Regime Especial, nas Instituictes de Ensino da Rede Estadual.

- Colégio Estadual do Campo Antdnio Batista do  Nascimento
- Escola Estadual do Campo Capela Sido Jodo
- Colégio Estadual Carlos Gomes
- Escola Estadual Francisco Indcio Oliveira
- Escola Estadual do Campo Professor  Humberto Femander de Franga
- Colégio Estadual Indigena Yvy Pord

No que se refere aos professores contratados em Regime Especial, estes deverdo
participar de novas sessdes de distribuiciio de aulas, em conformidade aos critérios
estabelecidos no Artigo 62, da supracitada Resolugio.

Fo que temos a informar.

18



PARANA @ Conscho

GOVERMNO DO ESTADO de Educacio
do Parana

E-PROTOCOLO DIGITAL N.° 24.197.734-0

- Manifestacdo da Coordenacdo de Documentacdo Escolar —
CDE/DNE/Seed, a fl.44:

DE: SEEVDFGE/DME/CDE
PARA: SEEDVDPGE/DME/CEF
ASSUNTO: Cessacdo Definitiva das Atividades Escolares
PROTOCOLO: 24.187.724-0
DESPACHO — DFGE/DME/CDE
Trata-se do presente protocolo referente 3 solicitacdo de cessagdo definifiva das atividades
escolares da Escola Estadual do Campo Manoel Sebastido Gongalves — Ensino Fundamental,

localizada no municipio de Tomazina, vinculada ao Nicleo Regional de Educagdo de Ibaiti.

s Relatorios Finais, registrades as fls. 28-41, movimento 21, referentes aos anos letivos de
1880 3 2008, foram devidamente validados e encontram-se arguivados nesta Coordenagdo de

Documentagdo Escolar.

Ca masma forma, os Relatdrios Finais referentes aos anos lefivos de 2007 a 2024, registrados
as fls. 41-42. movimento 21, também foram wvalidados e encontram-se arguivados no sistema
SEREWEE/CELEPAR.

s Relatdrios Finais referentes aoc ano letive de 2025 serdo submetidas 3 anadlise ao término

do presente ano.
Informames, ainda, gque o Colégio Estadual do Campo Antonio Batista do Mascimento —
Ensino Fundamental e Médio, localizado no municipio de Tomazina, sera o responsavel pela guarda

e expedicdo da documentagdo escolar, conforme consta & fl. 43, movimento 22.

Curitiba,
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- Parecer n.° 1807/2025 da Coordenacdo de Estrutura e
Funcionamento — CEF/DNE/Seed, do qual destacamos, as fls. 59 e 60:

[..]

As atividades escolares citadas se encerrarao em 31/12/2025 e os
Relatérios Finais referentes ao ano letivo 2025 serdo submetidos a analise
da Coordenacdo de Documentacdo Escolar apds o término do ano letivo e
apos a renovacao do reconhecimento do Ensino.

A documentacgao escolar ficara sob a guarda do Colégio Estadual do Campo
Anténio Batista do Nascimento — Ensino Fundamental e Médio, situado na
Rua Principal, s/n, do mesmo municipio, sendo de sua responsabilidade, a
expedicdo da mesma, quando requerida.

[...]
a analise técnica documental do processo esta Coordenagao de Estrutura e
Funcionamento constatou que foi atendido o contido nas Deliberagdes n.°
03/2013, 12/2021, no Parecer Normativo n.° 01/2018 — CEE/PR e no
Manual de Procedimentos para os Atos Regulatérios das Instituicdes de
Ensino e, portanto, é favoravel a concessdo da cessacgao definitiva das
atividades escolares da instituicdo de ensino

Dessa forma, considerando ainda, a garantia de atendimento
aos alunos em outra instituicdo de ensino e o encerramento das atividades
escolares em 31/12/2025, com a transferéncia dos estudantes, esta Relatora,
exclusivamente para fins de cessacao, acata as razées apontadas pela Seed/PR.

lll - VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, somos favoraveis a cessacao definitiva e
simultdnea das atividades escolares e a consequente desvinculagdo do Sistema
Estadual de Ensino do Parana, da Escola Estadual do Campo Manoel Sebastidao
Gongalves - Ensino Fundamental, municipio de Tomazina, neste caso, conforme o
disposto no artigo 2°, paragrafo unico da Deliberacdo CEE/PR n.° 03/2013, a partir
de 01/01/2026.

A mantenedora devera observar a previséo legal a respeito do
fechamento das Escolas do Campo e, antes de tomar qualquer decisdo, consultar
este Conselho, obedecendo, ainda o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da
Educacéao - LDB n.° 9394/1996, alterada pela Lei n.° 12.960/2014, de 27/03/2014, a
regulamentacdo do Capitulo 1V, da Deliberagdo CEE/PR n.° 03/2013, e o Parecer
Normativo CEE/PR n.° 01, de 14/09/2018, que trata da ratificacdo das normas gerais
exaradas pelo Conselho Estadual de Educacido para a oferta de Educacdo do
Campo e normas complementares para a cessacao de Escolas do Campo.

20



PARANA ‘Y Comele
GOVERNO DO ESTADO deEducagﬁo
do Parana

E-PROTOCOLO DIGITAL N.° 24.197.734-0

Encaminhe-se este Parecer a Secretaria de Estado da Educacao,
para a expedigao do ato regulatorio.

E o Parecer.

Débora Vilas Boas Talga Weiller
Relatora

DECISAO DA CAMARA
A Camara da Educacao Infantil e do Ensino Fundamental aprova o voto da Relatora,
por unanimidade.

Curitiba, 07 de outubro de 2025.

Marli Regina Fernandes da Silva
Presidente da CEIF
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